
 

 

 

CITTÀ DI NIZZA MONFERRATO 
(PROVINCIA DI ASTI)  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Deliberazione N. 19 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL'ADEGUAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE 
ACUSTICA  DEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. N. 52 DEL 
20.10.2000.        . 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno  alle ore 20.00 nella Sala delle 
riunioni del Palazzo Civico, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 
Comunale, vennero per oggi convocati in seduta  pubblica  straordinaria  di prima convocazione i 
seguenti Signori, componenti del Consiglio Comunale. 
 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                                Presente Assente 

 

 
     1.       Nosenzo Simone SINDACO  P 

     2.       Quaglia Maria Ausilia CONSIGLIERE  P 

     3.       Verri Pier Paolo CONSIGLIERE  P 

     4.       Lovisolo Marco Luigi CONSIGLIERE  P 

     5.       Verri  Valeria CONSIGLIERE  P 

     6.       Perfumo Domenico Davide CONSIGLIERE  P 

     7.       Gallesio Elena CONSIGLIERE  A 

     8.       Marengo Erika CONSIGLIERE  P 

     9.       Torello Giuseppe CONSIGLIERE  P 

   10.       Ghione Bruna  Silvana CONSIGLIERE  P 

   11.       Bellè  Marcello CONSIGLIERE  A 

   12.       Diotti  Francesco CONSIGLIERE P 

   13.       Pesce  Flavio CONSIGLIERE  P 

   14.       Spedalieri  Massimiliano CONSIGLIERE  A 

   15.       Cravera Arturo CONSIGLIERE  A 

   16.       Carcione Maurizio CONSIGLIERE  P 

   17.       Braggio Pietro Mario CONSIGLIERE P 

  
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  Russo Alberto  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Nosenzo Simone, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.
 

 



 

 2 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL'ADEGUAMENTO DEL PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA  DEL TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. 
N. 52 DEL 20.10.2000.         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

- Visto il D.P.C.M. 1° marzo 1991, “Limiti massimi di esposizione al rumore negli 
ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”; 

 
- Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento 

acustico”, che ha stabilito i principi fondamentali e le competenze 
specifiche poste in capo a Regioni, Province e Comune in materia di tutela 
dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento 
acustico; 

 
- Vista la Legge Regionale 26 aprile 2000, n. 44 “Disposizioni normative per 

l’attuazione del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, che al Titolo III, 
Capo VI, art. 47, esplica le funzioni trasferite in capo alla Provincia e per le 
quali è stata fissata, per effetto della pubblicazione in G.U., la decorrenza 
della titolarità a partire dal 21 febbraio 2001; 

 
- Vista la Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52 “Disposizioni per la tutela 

dell’ambiente in materia di inquinamento acustico” che impone ai Comuni 
capoluogo di Provincia ed a tutti i Comuni con popolazione superiore a 
10.000 abitanti di predisporre la proposta di classificazione acustica ed 
avviare la procedura di approvazione di un apposito strumento di 
pianificazione entro dodici mesi dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
(avvenuta il 14 agosto 2001) delle linee guida regionali; 
 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 85-3802 del 6 agosto 2001, 
pubblicata sul B.U.R. n. 33 del 14.08.2001 “Linee guida per la classificazione 
acustica del territorio”; 
 

- VISTA la proposta di modifica del Piano di Classificazione Acustica del 
Comune di Nizza Monferrato presentato dalla ditta Ebrille S.r.l. relativo alla 
zona di PRG PR4, PR4.1 e PR4.2; 
 

- Considerato l’area PR4, PR4.1 e PR4.2 risultano essere presenti insediamenti 
prevalentemente produttivi; 
 

- Considerato che la proposta prevede la trasformazione di parte dell’area in 
oggetto dall’attuale classe IV la cui definizione riscontrabile nella D.G.R. n° 
85-3802 del 06/08/2001 prevede che “fanno parte di questa classe le aree 
urbane caratterizzate da alta densità di popolazione e da elevata presenza 
di attività commerciali e uffici…” alla classe V “aree interessate da 
insediamenti industriali con scarsità di abitazioni. La connotazione di tali 



 

 3 

aree è chiaramente industriale, e differisce dalla classe VI per la presenza di 
residenze non connesse agli insediamenti industriali” e VI “Rientrano in 
questa classe le aree esclusivamente interessate da attività industriali e 
prive di insediamenti abitativi. La totale assenza di insediamenti abitativi è 
da intendersi a titolo esemplificativo, ammettendo l’esistenza in tali aree di 
abitazioni connesse all’attività industriale, ossia delle abitazioni dei custodi 
e/o dei titolari delle aziende, previste nel piano regolatore.” 
 

- Considerato che il Comune di Nizza Monferrato è dotato di Piano 
Regolatore Generale Comunale conforme alla Legge Regionale n. 
56/05.12.1977, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 
52/6261 dell'01.07.1986, successivamente sottoposto a Variante Generale 
approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 60/22908 del 
15.03.1993 e successivamente sottoposto a Variante Generale approvata 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 16/11383 dell’11.05.2009, 
pubblicata sul B.U.R. n. 20 in data 21.05.2009; 
 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2014 di 
“Approvazione Variante al vigente Piano Regolatore Comunale di 
adeguamento al progetto di candidatura UNESCO (D.G.R. n. 87-13582 del 
16.03.2010) ai sensi del comma 5 – art. 17 della L.R. n. 56/1977 e s.m.i.”; 
 

- Considerato altresì che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 DEL 
28/12/2016 veniva approvata ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 56/1977 
s.m. e i., la Variante parziale specifica al PRGC per “correzione confine di 
zona RC4 e relative specifiche normative di dettaglio”; 
 

- Considerato che anche per l’area oggetto della variante sopra richiamata 
occorre procedere all’aggiornamento della zonizzazione acustica con il 
passaggio dalla classe III alla Classe II; 
 

- Considerato che entrambi i proponenti hanno individuato lo studio Unitech  
di Rivetti Andrea & C. con sede in Via Livorno, 60 in Torino nella persona 
dell’ing. Luigi Marangoni e del Per. Ind. Danilo Marangoni per la redazione 
della documentazione necessaria per procedere alla definizione della 
variante alla classificazione acustica con totali spese a carico degli stessi 
proponenti esentando il Comune da ogni costo; 

 
- Verificato che l’articolazione strutturale del progetto di adeguamento della 

classificazione acustica del territorio comunale consente di ripercorrere e 
verificare facilmente il “processo evolutivo della classificazione acustica di 
ogni porzione del territorio comunale, garantendo la trasparenza delle 
singole scelte adottate. 

 
- Ritenuto che la presente proposta di adeguamento della zonizzazione 

acustica rispetti le scelte e gli indirizzi di questa Amministrazione Comunale, 
nonché le finalità della normativa in materia: la tutela, la pianificazione ed il 
risanamento dell’ambiente esterno ed abitativo nonchè la salvaguardia 
della salute pubblica da alterazioni conseguenti all’inquinamento acustico; 
 



 

 4 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 della seduta del 
01.03.2018 ad oggetto l’adozione dell’adeguamento del Piano di 
Classificazione Acustica del territorio comunale ai sensi della L.R. n. 52 del 
20.10.2000; 
 

- Considerato che ai sensi di legge è stata inoltrata tutta la documentazione 
alla Provincia di Asti ed è stata affissa all’albo pretorio del Comune fino al 
13.06.2018, senza che siano state presentate osservazioni; 
 

- Premesso che il Servizio Ambiente della Provincia di Asti ha fatto pervenire 
nota il 26.04.2018 (protocollo n. 7616) con la quale si comunica che “non 
sono state riscontrate criticità né servono approfondimenti” alla variante 
acustica inoltrata, ed inoltre non sono pervenute osservazioni da parte del 
pubblico ai sensi dell’art. 7 comma 1 della L.R. n. 52/00; 

 
- Visto il  parere  di legittimità preventivo  ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente  allegato alla presente deliberazione; 
 

- Visto il  parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 
legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni 
dell’Ente,  allegato alla presente deliberazione; 
 

- Considerato che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata 
dalla competente Commissione Consiliare; 
 

- Sentiti gli interventi dei Sigg. Consiglieri che hanno partecipato alla relativa 
discussione e il cui contenuto integrale è registrato nel verbale digitale della 
seduta; 

 

- Proceduto a votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n.  13 
Consiglieri votanti  n.  12 
Voti a favore  n.  12 
Astenuti   n.    1 Braggio 
Voti contrari   n.   -- 

 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte e per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 6 
della Legge n. 447/1995 e dell’art. 5 della L.R. n. 52/2000, la proposta di 
zonizzazione acustica del territorio comunale, così come redatta dall’ing. Luigi 



 

 5 

Marangoni e dal Per. Ind. Danilo Marangoni della società Unitech di Rivetti Andrea 
& C. con sede in Via Livorno, 60 in Torino, composta dai seguenti elaborati: 
 

1. Relazione tecnica di accompagnamento proponente ditta 
Ebrille; 

2. Relazione tecnica di accompagnamento alla variante 
urbanistica RC 4 proponente Fratelli Roggero Fossati; 

3. Classificazione acustica Tav. 1/2 Territorio comunale (scala 
1:10.000) 

4. Classificazione acustica Tav. 2/2 – Centro Abitato (scala 1:5.000) 
 

2) Di dare atto di dover trasmettere, ai sensi di legge, copia del provvedimento 
definitivo di classificazione acustica, completo di tutti gli elaborati, alla Regione 
Piemonte, alla Provincia di Asti e all’ARPA, oltre a provvedere a dare notizia 
all’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul BUR e con ogni 
altro mezzo ritenuto idoneo;  
 
Successivamente 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto in quanto la procedura di 
approvazione della variante acustica ai sensi di legge ha avuto tempi normativi 
molto lunghi e quindi appare opportuno definirne l’iter nel più breve tempo 
possibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: ”nel 
caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti”; 
 
Esce  dall’aula il consigliere Verri Pier Paolo 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Proceduto a votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito: 

 
Consiglieri presenti n.  12 
Consiglieri votanti  n.  12 
Voti a favore  n.  12 
Astenuti   n.   -- 
Voti contrari   n.   -- 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presene deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
quarto comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Rientra in aula il Consigliere  Verri Pier  Paolo. 
 
 



 

 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  Nosenzo Simone 

 
 
 
 
 

              IL SEGRETARIO GENERALE 
    Russo Alberto 

 
 

 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line sul sito web del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  05.07.2018 al  20.07.2018 ai sensi art.124 – comma 1 – 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Secco Laura 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA,  per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
   Russo Alberto 

 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2018-07-05T12:46:51+0200
	I approve this document


		2018-07-05T12:13:12+0200
	I approve this document


		2018-07-05T09:11:55+0200
	I approve this document




